
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

20 марта 2024 г.                                                                                                         № 298                                         

г. Славгород 

 

О проведении муниципального  

этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по шахматам  

«Шахматы в школах» 

          

В целях приобщения учащихся к занятиям шахматами, пропаганды 

физической культуры и спорта среди учащихся 1-2 классов,  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

         1. Провести 03.04.2024 в 14.00  муниципальный тур Всероссийской олимпиа -

ды школьников по шахматам «Шахматы в школах» (далее – «олимпиада») в форме 

тестирования на базе шахматного клуба «Гамбит» (мкрн. 3, стр. 15). 

         2. При проведении муниципального тура олимпиады руководствоваться По-

ложением о проведении краевой олимпиады, утвержденного президентом Общес-

твенной организации «Федерация шахмат Алтайского края» (приложение 1). 

         3. Утвердить:  

         3.1. Состав оргкомитета олимпиады (приложение 2); 

         3.2. Состав экспертной комиссии олимпиады (приложение 3). 

         4. Руководителям общеобразовательных организаций предоставить 25.03.2024 

заявку на участие победителей  школьного тура олимпиады в муниципальном туре 

олимпиады   и итоговый протокол на email: Gmetod 309@yandex.ru.   

         5. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на Адам Н.Л., заведу-

ющего городским методическим кабинетом Комитета по образованию.          

     

 

 

 Председатель  Комитета                                                                         О.С. Тараненко 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Адам Наталья Львовна 

5-17-86 (254)                                                 
 



                                                          Приложение 1  

                                                                                  к приказу Комитета администрации 

                                                                                  г. Славгорода Алтайского края  

                                                                       по образованию 

                                                                                  от 20.03.2024  № 298  

 

Положение 

о проведении муниципального тура Всероссийской олимпиады 

школьников по шахматам «Шахматы в школах» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с форматом все-

российского проекта «Шахматы в школах», который определяет порядок 

организации и проведения олимпиады школьников по шахматам, ее 

организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в 

краевом финале, определения победителей и призеров. 

1.2. Олимпиада проводится в целях приобщения учащихся к занятиям   

шахматами, пропаганды физической культуры и спорта среди школьников. Основ-

ными задачами олимпиады являются: 

            выявление и развитие у учащихся индивидуальных способностей, интереса к   

занятиям шахматами; 

            создание необходимых условий для поддержки одаренных детей и реализа  -  

ции их жизненных профессиональных планов; 

            повышение уровня базовой подготовленности школьников сохранение непре- 

рывности и преемственности в области занятий шахматами. 

            1.3. В олимпиаде принимают участие учащиеся 1 – 2 классов общеобразова-

тельных организаций, реализующих программу по шахматам. 

 

2. Сроки и место проведения олимпиады 

 

              Олимпиада проводится в три этапа с 10 февраля по 26 апреля 2024 г. 

           I этап (школьный) -  с 22.02.2024 по 07.03. 2024; 
           II этап (муниципальный) – 03.04.2024, 14.00 (мкрн. 3, стр. 15, шахматный клуб ) 

  III этап (краевой) - 26 апреля 2024 года на базе КГБУ «Краевой шахматный 

   клуб» по адресу: г. Барнаул, ул. Советская, 4. 

   Регистрация участников III эт  этапа олимпиады - с 10.00 до 11.00. 

 

3. Участники олимпиады  

 

           На II тур допускаются победители  и призеры I (школьного) тура. 

            Участником III тура становится победитель II тура.  

 

4. Руководство подготовкой и проведением олимпиады 

 

       Организатором муниципального тура олимпиады является Комитет по 

 образованию администрации муниципального округа город Славгород Ал- 

 тайского края . 



 

5. Программа олимпиады 

 

Программы I и II туров включают тестовые задания по теории и шахматные 

задачи, которые разрабатываются краевым оргкомитетом олимпиады.  

 

6. Определение победителей 

 

Победители и призеры олимпиады определяются по наибольшему 

количеству баллов, набранных за выполнение тестовых заданий и решение задач. 

Если два или несколько участников набрали одинаковое количество баллов, то 

победитель определяется по меньшему времени, затраченному на выполнение 

заданий.  

Победитель и призеры награждаются Почетными грамотами Комитета по 

образованию администрации муниципального округа город Славгород Алтайского 

края, а их руководители (тренеры) получают сертификаты участника олимпиады по 

шахматам. 

 

                                             Приложение 2 

                                                                                  к приказу Комитета администрации 

                                                                                  г.Славгорода Алтайского края  

                                                                                  по образованию 

                                                                                  от 20.03.2024  № 298  

 

Состав оргкомитета олимпиады 

 

№п/п ФИО Должность 

1. Адам  Н. Л Заведующий городским методическим 

кабинетом Комитета по образованию 

2. Кизимова А.А. Методист  Комитета по образованию 

3. Пышенко О.А. Методист  Комитета по образованию 

 

                                                         Приложение 3 

                                                                                  к приказу Комитета администрации 

                                                                                  г.Славгорода Алтайского края  

                                                                                  по образованию 

                                                                                  от 07.02.2022  №298  

 

Состав экспертной комиссии олимпиады 

 

№п/п ФИО Должность 

1. Медведев Н.И Тренер по шахматам МБУ СП «Спортив-

ная школа», председатель экспертной 

комиссии (по согласованию) 

2. Антюхина Н.Н. Учитель начальных классов МБОУ 

«СОШ №15» 

3. Горбунова Е.Н Учитель начальных  классов МБОУ 

«Пригородная СОШ» 



 


